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, .1!'M MINISTÉRIO DA FAZENDA
MV.), TERCEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

Processo n°	 10880.014081/95-46
Recurso n°	 : 130.723
Acórdão n°	 : 303-33.374
Sessão-de	 : 13 de julho de 2006
Recorrente	 : ITACUMBI AGRÍCOLA E PASTORIL LTDA.
Recorrida	 : DRJ — CAMPO GRANDE/MS

ITR/94. INCONSTITUCIONALIDADE. Declarada, pela Corte
Maior, a inconstitucionalidade da utilização das alíquotas constantes
do Decreto-lei 399/93 para a cobrança do ITR no exercício de 1994,
não resta outra alternativa a este Colegiado que não seja considerar
improcedente lançamento que as utilizou (parágrafo único do art. 40
do Decreto n° 2.346/97).

• ITR/94. NULIDADE DE NOTIFICAÇÃO. Quanto à cobrança das
contribuições, entendo que o lançamento das mesmas não contempla
os requisitos determinados em legislação. Aplicação Retroativa da
Instrução Normativa SRF 94/97. Vedado o saneamento que resulta
em prejuízo a Contribuinte.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

ACORDAM os Membros da Terceira Câmara do Terceiro Conselho
de Contribuintes, por unanimidade de votos, declarar a insubsistência do lançamento
do ITR/94. Por maioria de votos, declarar a nulidade do lançamento das demais
contribuições, na forma do relatóricoe voto que passam a integrar o presente julgado.
Vencidos os Conselheiros Anelise D., dt Prieto e Zenaldo Loibman.

Áti
AN rB I 1 0	 IETO
Pre . dente

‘10 •vi!., O' TA
Relator

Formalizado em:
31 AGI cuuó

Participaram, ainda, do presente julgament , os Conselheiros: Nanci Gama, Silvio
Marcos Barcelos Fiúza, Tarásio Campelo Borges, Nilton Luiz Bartoli e Luiz Carlos
Maia Cerqueira (Suplente). Ausente o Conselheiro Sérgio de Castro Neves.
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• •	 - , • - . ". ^ '. .. '-' - -'' ' .- -- 	 63 inexiste débitos anteriores, por isso faz jus as reduções previstas,

• .• . '. - . . ,.. --no .parágrafo i 59; do :artigo 50 da Lei n° 4.504/1966, com a:nova redação' dada pelo••	 .	 .•	 -,	 ..
.	 , --artigo.-‘,.1?'.da Lei u°:. '6.746/1. 979, combinada com os artigos 8° e il°, do Decreto n.

• • .. .	 685/1980;84'.2- ...'	 , -• •	 _•: " •	 ..	 .	 -	 .	 ..	 .	 .	 .• .	 .• •	 ,.	 -	 .,	 ..	 .	 ,.	 -	 •
.	 '' 6.8 solicita a devida atenção à impugnação apresentada, acolhendo-a.,	 .

- • senão pelos motivos nela apontados, mas por tudo que foi argüido, e espera que o
Valotdo ITR/1994 seja adequado à realidade do exercício de ç992,.	 ,	 .
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• .. .:' • • . • ' .- 'Ciénti'fiCada da Decisão . a qual julgou procedentes os lançamentos,,.	 ,
• flá-.	 ContribuinteÓ/89 	 'apresentou Recurso Voluntário, tempestivo, em 20/06/2003,
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VOTO

.•-	 •
•

,

••	 =<::Córiéelheiro[Marbiel.Ecier Costa, Relator	
.

• –	 - -	 ."._

tIS -;	 cimentó : do presente. Recurso :.Voluntário, ..por ser
te.inpestiyo'el'j.)%i;i:ràiárÀe'inatéria da competência deste COnsegn:-.:•

,qeáià*-''6.-•-.Presenteprocesso do yançãnientT,!,.do,_,Impost9:::Territoriál
Rural

-	 -	 ,

	

relátiVOád ékercície'de 1994 e demais contribuiçõeá.'-'i„,	,	 :	 •	 •

-	 •	 •	 . Ocorre que o Egrégio Supremo Tribunal Federal, em decisão
• •

	

	 reeente;Proferi' da: 'no,Recurso Extraordinário 448.558, interposto pela União contra
. 'decisão do TRF-da 'Região, entendeu, por unanimidade, que a aliquotã do ITR
-•constante NIP, 399/2003 .somente poderia ser cobrada a partir , dO.exercício de 1995.

- •.	 .
• • " • aacórdao do TRF havia recebido a 'seguinte ementà: •

•
•••'''-'"' 'EMBARGOS --À EXECUÇÃO FISCAL -ITR. ANO BASE 1994:-

• .•• '.'•:	 _""	 QUOTAS' FIXADAS PELA -LEI' 8847/94: CONVERSÃO
• '	 •MEDIDA: PROYISORL4 399/03. .M.P RETIFICADORA.

•-• • 2: -	 :•-

• •

• DESCUMPRIMEN7'0. • PRINCIPIO . 	 ; ANTERIORIDADE
'' I •	 •	 :	 . TRIBÚTARIA.	 •	 ..	 • ••	 O...

	

. 	 .

• •„• -•	 •-•	 , • •	 ;	 .	 „	 ,
• :	 • `1**E:pactficó o entendimento de que a' Medida' Provisóriaé lei em

• sentido material, sendo *ó veículo formalposto a. d	
d

ispOsiçao 9
• "Podei-:•Executivo para regular os fatos, atos	 6e_s''do ,mundo;•

•• • .v	 a	 ,•"'•	 "	 • • riico- ,, de àde que obedecidos os critériovde Urgência e necessidade
-f,,;1;-'•que,: ,••"no '-entendimento do Supremo Tribunal Federal, dependem do

poder••: ; '

•	

:,•••••• 	 '•• 	
discricionario do . Presidente da Reptiblica..... 	 -. ,.	 •

• 0" ter-mo inicial dá prazo para cumprimento do principio
.• • -•:•.‘•••	 anterioridade corresponde à data da-,:publicação;- ;da medida

.•	 •	 —	 •p• rovisoria.•
• •

• Medida Provisória n. 399/03 foi publicada ern 30 de dezembro
"	 • '	 ' • de 2003 (SIO: Contudo, na data originalmente publicada, a citada

•

• 

'';'•••:Medida.-Provis. ória não continha as alíquotas do IT)3. Tal omissão
fez com que fosse publicada, em 07 de janeiro de 1994, uma•
retificação da alúdida Medida Provisória, no Diário Oficial,

.,	 •	 contendo as novas tabelas de alíquotas.

• 4. A retcadora não tem o condão de retroa 	 à data da
'publicação original 30 de dezembro de 1993 - de for a cumprir

• • .	 •	 .•	 ;	 -
•

	

.	 .

- - •

„	 •	 •	 .



•	 • -	 .;	 \s. •n.'	 •."	 •	 :	 "	 •	 s. •

s:;•';'; P ro c s' à- o	 ".:	 .10880014081/95-46' •' 	 •	 •.	 ,
• A.córdão- n":. •	 :j03-33.374 .	 ,

• •	 •	 •	 .,	 •

• •	 " -no artigo 150,	 b da Constituição Federal de 1988 e- • ,	 • o ,	 _ .	 .
• '• • tirPôssível a cobrança do ITR airidaná •piridde.1994..•	 = ,•	 -	 -	 -	 •-	 •	 .	 '	 -	 .	 ••=,	 :	 ,,	 •	 ,	 •	 " ;,' •	 ;

• 5:-•••Como- -o ..instrumento 'legal modificador de ahquota so foi
• 5 )."':" publicado no ano de 1994, a cobrança do ITR . :. cáiri .:base • nas

,‘,..falídubtas ',constantes na Lei , n. 8.847/94 ...é..:veiládà, nos termos do •
iir-tigd:150 III, b da Constituição Federal, para o aná de 1994'

• •	 -

	

*- •	 • ,•-•	 -•O Voto "do, Ministro Gilmar Mendes -no ,STF, por sua vez, foi o
• ••• :seguinte:	 - -	 -

.,•

	

„	 .
• .`-jn-rd :ii7-é'áénte caso discute-se se houve ou rião. violação aoPrincípio-	 ,	 ,

-	 laranterioridà de tributaria ao se cobrar o „In?, • -coin .base na MP n°
• •	 -	 •**-	 " • 3 -99 àé J993, convertida na Lei n°8847, de 28 de janeiro de 1994,

• referente ao fato gerador ocorrido no exercício' de 1994. : .
dn • -	 . . . • •• • • -••••• Para tanto, deve-se analisar se houve instituição de imposto ou sua

•majoração.'

• •	 Ao sentenciar, o Juiz Arthur César de Souza assim examinou .a
-	 controvérsia (fls. 253/254):

	

.;-	 •-• .

	

-	 .	 •
...i•-•"-';'-;....51:..iëüà..847/94 é conversão da MR-'399,publicada_erri- 30.12.93:

• - •• 	 Entretanto, na publicação da MP 399 de 30.12.93 hão . acompanhou	 •

	

'	 t:,•`‘‘4h'ex."•b:;1;•que continha as Tabelas impreS Cin. div,• eis à inCidência.
• tributo' Assim em 7.1.94, foi reeditada a :AC ,399, 'agárú: Com . o

'	 "' • *-- '	 • •'•• 4rietó le as respectivas tabelas contendo as alíquotãs. • •	 •-

• -•	 •	 O art. 150, I e III, 'a' e 'ti', CF, estabelece:_
.	 •	 . „

• •	 •	 - •	 • 'Art. :450. Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao
•;	 • contribuinte é vedado à União. aos 	 • • ••''' - • _	 •

• • .	 : Estados ao Distrito Federal e aos Municípios:  ...,:•'••• .*, ,:';• -	 „ „•.

	

=	 •""	 ,.;••.;•,••-	 •
aumentar tributo sem lei que o estabeleça: 

*••	 •	 •	 •	 • -*- •	 ."	 -	

•	

• ,	 .
• -

•

• -	 •	 "	 ••	 •	 • - III— cobrar tributos:•• 
.	 ,

	

-•	 a) em relação a fatos geradores ocorridos antes do início da
• -	 - vigência da lei que os houver instituído ou

	

.	
•	

aumentado: 
• .

.	 , •	 b) no mês-mo exercício financeiro e que haja:Si	 ublicada a lei.	 . 	„
que os instituiu ou aumentou.'

•,	 „•
•,	 .

6
• .	 •

•
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•. :: ,. • ,•--,'*:.;:::'•-•:--„:!,,...-W••••:.,::::-;.,:- '•*.•''r • "'-'•,-''•,'' 	iiiiijlic. ita•innte -IL revogaram o art. 50; dii:Le" t. 4.504164:(Estatuto -da •• .	 .	 ,
•..•.' „-r.'.--•-.--: '.--.::`:::.•:',‘•')...:::,.-;.'''•,--'-'-*-;.':',---',.'..---:.;•;.;:'''':•:-:fie.' r. 1 a),:̀ ,:na ..rádaçao conferida Pela Lei:6:•-7.4á/79..- Nesse' siSteina",--o-

	

- -• :•'. '----. -;.••••-'::.:•:•-, -..... '":::::': -,;'':'....."-', -- -',.,:- ': .- :lançamento do ITR era feito .com ' base nas informações prestadas 	 1
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Tributário Nacional, considera-se nulo . o ' chamado "lançamento
••	 ' s' -• • - • '• • - . :eletrônico". Além disso, a prática en ntra-se .'	 dissonante, • na •
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.	 .	 .	 -,	 • assim proceder, decisão 	 litigo será influenciada. ' . .. • :	 ..	 ..	 .	 ..	 ..	 .,•.....	 ,..,	 .	 ,	 ,	 .
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